(+0,10%) 70,7% 78,1%

(+0,23%) 78,0%

Espérance de vie 58,7 61,5
(+0,13%) 61,4 62,9

(+0,19%) 62,8

Éducation

Proportion de la population âgée entre 20 et 24 ans qui
a complété l’enseignement secondaire 12,6% 14,8%

(+1,50%) 14,6% 17,5%
(+2,75%) 17,1%

Nombre moyen d’années de scolarisation 5,35 5,96
(+0,42%) 5,94 6,51

(+0,76%) 6,46

Taux brut de scolarisation préscolaire 7,81% 10,3%
(+13,6%) 9,05% 12,5%

(+12,9%) 11,0%

Économique

Proportion de la population en-dessous du seuil de
pauvreté 31,0% 30,8%

(-0,10%) 30,8% 26,2%
(-0,53%) 26,4%

Produit national brut par habitant 678 100 758 600
(+0,53%) 754 600 860 900

(+1,2%) 851 100

Taux de croissance 3,81% 3,25%
(+0,90%) 3,23% 3,59%

(+1,06%) 3,52%

Production industrielle (million FCAF) 4 830 7 943
(+0,39%) 7 912 13 390

(+1,06%) 13 250

Tableau 21 : Résultats des scénarios Tca-M et de Base.

44ANALYSE

Figure 15 : Atteinte des ODD (Scénarios Tca-M et de Base, 2030). Les valeurs indiquent la différence entre le
scénario Tca-M 2030 et le scénario de Base 2030.

Figure 16 : Atteinte des ODD (Scénarios Tca-M et de Base, 2040). Les valeurs indiquent la différence entre le
scénario Tca-M 2040 et le scénario de Base 2040.

+0,3% +0,5%
+0,4%

+0,4%

+1,1%
+0,1% +0,4% +0,5%

-0,1%
0,0%

+0,1%

0,0%

+0,0% 0,0%
+0,1%

+0,1%

+0,2%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

SDG Performance (Cct-M and Base scenarios, 2030)

Base 2030 Tca-M 2030

Figure 15: SDG performance (Cct-M and Base, 2030), values
represent the di�erence between Cct-M 2030 and Base 2030.

0,0%

+0,4%

+0,3%

+0,8%
+0,7%

+0,8%

+1,8%
+0,1% +0,8%

+0,1%

+0,5%

-0,0%

+0,1%

0,0%

+0,0% 0,0%
+0,1%

+0,0%

+0,4%

0%

20%

40%

60%

80%

SDG Performance (Cct-M and Base Scenarios, 2040)

Figure 16: SDG performance (Cct-M and Base, 2040), values
represent the di�erence between Cct-M 2040 and Base 2040.

Base 2040 Tca-M 2040

100%

45ANALYSE

Indicateur 2020 2030
San-M

2030
Base

2040
San-M

2040
Base

Nutrition

Prévalence de la sous-alimentation 19,9% 119,8%
(0,00%) 19,8% 18,5%

(-0,11%) 18,5%

Prévalence des retards de croissance 34,2% 33,9%
(0,00%) 33,9% 32,6%

(-0,06%) 32,6%

Prévalence de la malnutrition 2,7% 22,5%
(0,00%) 22,5% 21,5%

(-0,05%) 21,6%

Santé

Taux de mortalité des enfants de moins de cinq ans 141,4 110,4
(-17,6%) 133,9 106,3

(-17,9%) 129,4

Mortalité néonatale 41,8 29,3
(-26,9%) 40,1 38,6

(-0,36%) 38,7

Mortalité maternelle 673 561
(-14,9%) 660 555

(-15,0%) 653

Accès moyen aux soins de santé de base 62,3% 73,4%
(+3,9%) 70,7% 81,5%

(+4,5%) 78,0%

Espérance de vie 58,7 63,3
(+3,05%) 61,4 64,6

(+2,90%) 62,8

Éducation

Proportion de la population âgée entre 20 et 24 ans
ayant complété l’enseignement secondaire 12,6% 14,6%

(0,07%) 14,6% 17,0%
(-0,18%)) 17,1%

Nombre moyen d’années de scolarisation 5,35 5,94
(+0,02%) 5,94 6,46

(+0,03%) 6,46

Taux brut de scolarisation préscolaire 7,81% 8,88%
(-1,82%) 9,05% 11,3%

(-1,05%) 11,0%

Économique

Proportion de la population en-dessous du seuil de
pauvreté 31,0% 30,8%

(0,00%) 30,8% 26,3%
(-0,15%) 26,4%

Produit national brut par habitant 678 100 754 500
(-0,01%) 754 600 851 600

(+0,06%) 851 100

Taux de croissance 3,81% 3,27%
(+1,27%) 3,23% 3,59%

(+1,76%) 3,52%

Production industrielle (million FCFA) 4 830 8 001
(+1,12%) 7 912 13 500

(+1,89%) 13 250

Tableau 22 : Résultats des scénario San-M et de Base.

Santé des mères et des enfants (San-M)
Ce scénario permet d’analyser les effets des programmes
de santé maternelle et infantile sur les indicateurs et les
ODD. Ce scénario est composé de deux interventions :
créer un programme de santé maternelle (avec une
couverture des femmes enceintes à hauteur de 20%) et un
programme de santé pour les enfants (avec une couverture
des enfants de moins de cinq ans à hauteur de 20%).

Dans ce scenario, les effets les plus importants se
manifestent sur les indicateurs de santé, lesquels
influencent également positivement l'espérance de vie et

[…]

l'accès aux soins de santé de base (voir le Tableau 22).
Paradoxalement, ce scénario se traduit par une baisse

de la proportion de la population ayant complété l'école
secondaire et du taux brut de scolarisation préscolaire,
car une population plus nombreuse qui survit à l'enfance
nécessite plus de places à l'école. En dépit de cela, la
réussite scolaire des élèves, comme le montre le nombre
moyen d'années de scolarité, n'est pas affectée. Les
indicateurs économiques sont également améliorés
grâce à l'amélioration des soins de santé. Les indicateurs
nutritifs connaissent des améliorations mineures parce
que les interventions de santé ne ciblent pas la nutrition
directement. Selon les ODD, la performance d’ODD
3 augmente le plus. Il y a aussi une augmentation
importante d’ODD 1 (une réduction de pauvreté) grâce
à cette intervention (Figures 17 et 18).

46ANALYSE

Figure 17 : Atteinte des ODD (scénarios San-M et de Base, 2030). Les valeurs indiquent la différence entre les
scénarios San-M 2030 et de Base 2030.

Figure 18 : Atteinte des ODD (scénarios San-M et de Base, 2040). Les valeurs indiquent la différence entre les
scénarios San-M 2040 et de Base 2040.

+1,8%

0,0%

+9,6%

+0,0%
+0,0%

-0,6%
+0,0% +0,3% +0,3%

+0,4%
-0,0%

+0,0%

0,0%

+0,0% 0,0%
+0,7%

+0,0%

+0,7%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

SDG Performance (Hlt-M and Base Scenarios, 2030)

Figure 17: SDG performance (Hlt-M and Base, 2030), values represent
the di�erence between Hlt-M 2030 and Base 2030.

Base 2030 San-M 2030

+2,2%

+0,0%

+10,0%

-0,0%
+0,0%

-0,6%
+0,0% -0,1%

-0,1%

+0,3%

-0,0%

0,0%

0,0%

+0,0% 0,0%
+0,5%

0,0%

+0,7%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

SDG Performance (Hlt-M and Base Scenarios, 2040)

Base 2040 San-M 2040

Figure 18: SDG performance (Hlt-M and Base, 2040), values represent
the di�erence between Hlt-M 2040 and Base 2040.

47ANALYSE

Qualité de l’éducation (Edu-M)
Ce scénario permet d’analyser les effets des interventions
liées à la qualité de l’éducation. Il est composé de trois
interventions : accroître la proportion des enseignants
titulaires d’un diplôme universitaire à 90%, recruter des
enseignants de manière à réduire de 10% le ratio élèves/
enseignant, et installer des latrines dans 100% des écoles.

[…]

(+0,15%) 61,4 63,0

(+0,40%) 62,8

Éducation

Proportion de la population âgée entre 20 et 24 ans ayant
complété l’enseignement secondaire 12,6% 14,5%

(+5,81%) 14,6% 19,0%
(+11,31%) 17,1%

Nombre moyen d’années de scolarisation 5,35 6,03
(+1,50%) 5,94 6,64

(+2,79%) 6,46

Taux brut de scolarisation préscolaire 7,81% 9,21%
(+1,78%) 9,05% 11,7%

(+6,25%) 11,0%

Économique

Proportion de la population en-dessous du seuil de pauvreté 31,0% 30,7%
(-0,23%) 30,8% 25,9%

(-1,59%) 26,4%

Produit national brut par habitant 678 100 763 900
(+2,85%) 754 600 879 300

(+4,23%) 851 100

Taux de croissance 3,81% 3,32%
(+2,85%) 3,23% 3,67%

(+4,23%) 3,52%

Production industrielle (million FCFA) 4 830 7 983
(+0,90%) 7 912 13 620

(+2,79%) 13 250

Tableau 23 : Résultats des scénario Edu-M et de Base.

48ANALYSE

Figure 19 : Atteinte des ODD (scénario Edu-M et scénario de Base, 2030). Les valeurs indiquent la différence
entre le scénario Edu-M 2030 et le scénario Base 2030.

Figure 20 : Atteinte des ODD (scénario Edu-M et scénario de Base, 2030). Les valeurs indiquent la différence
entre le scénario Edu-M 2040 et le scénario de Base 2040.

+0,7%

0,0%

+1,1%
+1,2%

+1,3%

+2,5%
+0,2% +1,0% +1,0%

+0,3%
0,0%

+0,2%

0,0%

+0,0% 0,0%
+0,1%

+0,1%

+0,6%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

SDG Performance (Edu-M and Base Scenarios, 2030)

Base 2030 Edu-M 2030

Figure 19: SDG performance (Edu-M and Base scenarios, 2030),
values indicate the di�erence between Edu-M 2030 and Base 2030.

Base 2040 Edu-M 2040

+1,1%

+0,6%

+2,2%
+2,1%

+2,3%

+5,0%

+0,4% +2,6%
-0,1%

+1,9%

-0,0%

+0,2%

0,0%

+0,0% 0,0%
+0,1%

+0,0%

+1,1%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

SDG Performance (Edu-M and Base Scenarios, 2040)

Figure 20: SDG performance (Edu-M and Base scenarios, 2040),
values indicate the di�erence between Edu-M 2040 and Base 2040.

49ANALYSE

3.2.2. Scénario de combinaison (Com-M)

Ce scénario combine les trois premiers scénarios et leurs
interventions. Les résultats pour les indicateurs sont
présentés dans le Tableau 24 et la performance vers les
ODD est présentée dans les figures 21 et 22. Une analyse
plus approfondie utilisant ces résultats est présentée
dans les sections suivantes (section 3.2 Retour sur

[…]

Taux de mortalité des enfants de moins de cinq ans 141,4 133,9 133,9 128,2 128,6

Mortalité néonatale 41,8 40,0 40,1 38,4 38,5

Mortalité maternelle 673 657 658 644 648

Accès moyen aux soins de santé de base 62,3% 70,9% 70,8% 78,7% 78,4%

Espérance de vie 58,7 61,5 61,5 63,2 63,0

Éducation

Proportion de la population âgée de 20 à 24 ans
ayant complété l’enseignement secondaire 12,6% 16,0% 14,5% 20,3% 19,0%

Nombre moyen d’années de scolarisation 5,35 6,08 6,03 6,75 6,64

Taux brut de scolarisation préscolaire 7,81% 9,32% 9,21% 12,2% 11,7%

Économique

Proportion de la population en-dessous du seuil de
pauvreté 31,0% 30,7% 30,7% 25,7% 25,9%

Produit national brut par habitant 678 100 770 600 763 900 898 900 879 300

Taux de croissance 3,81% 3,38% 3,32% 3,77% 3,67%

Production industrielle (million FCFA) 4 830 8 030 7 983 13 870 13 620

61ANALYSE

Figure 27 : Atteinte des ODD (scénarios Edu-F, Edu-M et scénario de Base, 2030). Les valeurs indiquent la
différence entre les scénarios Edu-F 2030 et de Base 2030.

Figure 28 : Atteinte des ODD (scénarios Edu-F, Edu-M et scénario de Base, 2040). Les valeurs indiquent la
différence entre les scénarios Edu-F 2030 et de Base 2030.

+1,1%

0,0%

+1,8%
+2,0%

+2,0%

+4,2%
+0,3% +1,7% +1,8%

+0,5%
-0,0%

+0,3%

0,0%

+0,0% 0,0%
+0,2%

+0,3%

+1,0%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

SDG Performance (Edu-S, Edu-M and Base scenarios, 2030)

Base 2030 Edu-F 2030 Edu-M 2030

Figure 27: SDG performance (Edu-S, Edu-M and Base scenarios,
2030), values represent the di�erence between Edu-S 2030 and Base
2030.

+1,0%

+3,5%

+0,0% +0,0%
+0,2%

0%

20%

+1,8%

+3,5% +3,9%

+8,2%

+0,6% +4,3%
-0,1%

+2,9%

-0,0%

+0,4%

0,0%

+0,1%

+1,8%
40%

60%

80%

100%

SDG Performance (Edu-S, Edu-M and Base scenarios, 2040)

Base 2040 Edu-F 2040 Edu-M 2040

Figure 28: SDG performance (Edu-S, Edu-M and Base scenarios,
2040), values represent the di�erence between Edu-S 2040 and Base
2040.

62ANALYSE

3.3.2. Scénario de combinaison (Com-F)

Comme tous les scénarios forts, le scénario Com-F permet
d’accroître les effets du scénario Com-M de manière
effective, mais le retour sur investissement diminue pour
les raisons décrites dans la section précédente (Section
3.3.1). Les résultats sont présentés dans le tableau 32